БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТЕВРИЗСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

«ЖУРАВЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
646575, Омская область, Тевризский район,с. Журавлевка, Школьная ул., дом 33,

E-mail: juravlevka.shkola@yandex.ru,    т.:8(38154) 3-52-97

П Р И К А З

28.12.2023 г  №    72

Об утверждении Положения о формах,

периодичности и порядке проведения

текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации учащихся

     На основании ст.58 Закона 273-ФЗ «Об образовании в РФ», решения педагогического совета БОУ

«Журавлевская СОШ» от 28.12.2023,  протокол № 3,  в целях совершенствования нормативно-правового

обеспечения деятельности БОУ  «Журавлевская СОШ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать утратившим силу Положение о формах, периодичности и порядке проведения текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся, утвержденного приказом от 07.11.2014

№  55.

2. Утвердить Положение о формах, периодичности и порядке проведения текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся согласно приложению.

3.  Ермаковой Елене Юрьевне,  администратору школьного сайта,

на официальном сайте ОО  разместить Положение о формах, периодичности и порядке

проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации

учащихся в срок до 30.12.2023 г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Директор БОУ «Журавлевская СОШ»                                      Н. П. Быкова

mailto:juravlevka.shkola@yandex.ru

Рассмотрено

на заседании педагогического совета,

протокол № 3

от 28 декабря 2023 г.

Утверждаю.

Директор БОУ «Журавлевская СОШ»

                            ______  Н. П. Быкова

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке, формах и периодичности промежуточной аттестации обучающихся

бюджетного общеобразовательного учреждения

Тевризского муниципального района Омской области

«Журавлевская средняя общеобразовательная школа»

1. Общие положения

1.1. Основной задачей промежуточной аттестации является установление

соответствия знаний учеников требованиям государственных общеобразовательных

программ, глубины и прочности полученных знаний, их практическому применению.

1.2. Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Федеральным законом

№ 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», федеральным

государственным образовательным стандартом, государственными образовательными

стандартами, Уставом школы и настоящим Положением.

1.3. Положение регламентирует порядок, периодичность, систему оценок и формы
проведения промежуточной аттестации обучающихся.

1.4. Промежуточная аттестация обучающихся проводится с целью повышения

ответственности общеобразовательного учреждения за результаты образовательного

процесса, за объективную оценку усвоения обучающимися образовательных программ

каждого года обучения в общеобразовательном учреждении, за степень усвоения

обучающимися государственных образовательных стандартов, федерального

государственного образовательного стандарта, определенного образовательной программой

в рамках учебного года и курса в целом.

1.5. Промежуточная аттестация обучающихся проводится в форме итогового контроля

в переводных классах всех ступеней обучения, тематического контроля, проводимого как

учителями, так и администрацией, административного контроля.

Периодичность административного контроля определяется планом работы школы,

утвержденным директором

2. Система оценок

2.1. В ходе обучения учителя оценивают знания обучающихся, в школе используется

5-балльная система оценки знаний, умений и навыков.

2.2. В целях повышения ответственности школьников за качество учебы, соблюдение

учебной дисциплины, устранение пробелов в знаниях обучающихся, учитель обязан

объективно правильно и своевременно оценивать их знания, умения и навыки.

2.3. При подготовке к уроку учитель должен спланировать урок так, чтобы в ходе

урока опросить обучающихся.

2.4. Всем обучающимся, присутствующим на уроке, выставляются оценки при

проведении письменных контрольных работ, лабораторных и практических по физике,

химии, биологии. Сочинения, изложения, диктанты с грамматическими заданиями

оцениваются двойной оценкой. За обучающие работы в начальной школе выставляются

только положительные оценки.

В случае выполнения обучающимися работы на оценку «2», с ними проводится

дополнительная работа до достижения им положительного результата.

2.5. По проведенным практическим, лабораторным, контрольным, письменным

работам оценки выставляются в графе того дня, когда проводилась данная работа, и в сроки,

оговоренные соответствующим положением. На проверку контрольных письменных работ

по литературе, русскому языку в 9 классе дается до 7 дней.

2.6. Урок обобщения, семинары, зачеты, отработки практических навыков и умений

предполагают оценивание до 60% учащихся.

2.7. Безоценочные уроки возможны только при изучении нового материала.

2.8. В старших классах возможно использование зачетной системы обучения по одной

из изученных тем. При проведении зачетов знания детей оцениваются отметками 2,3,4,5.

3. Формы аттестации

3.1. Определяются следующие формы аттестации: текущая, промежуточная (по

четвертям, полугодиям), годовая.

3.2. Текущий контроль успеваемости осуществляется учителями на протяжении всего

учебного года.

3.3. При текущей аттестации педагогические работники школы имеют право на

свободу выбора и использования методов оценки знаний обучающихся по своему

предмету.

3.4. Педагогический работник обязан ознакомить с системой текущего контроля по

своему предмету обучающихся на начало учебного года. Педагогический работник обязан

своевременно   довести    до    обучающихся    оценку   текущего    контроля,   обосновав    ее

в присутствии всего класса и выставить оценку в классный журнал и дневник учащегося.

3.5. Промежуточные годовые оценки в баллах выставляются в 1-9 классах – по

учебным четвертям.

3.6. В конце учебного года выставляются годовые оценки по всем предметам

учебного плана в 2-9 классах, после ОГЭ в 9 классах выставляются итоговые оценки.

3.7. в отношении обучающихся, осваивающих основную образовательную программу

в условиях ограничительных мер и домашней самоизоляции, промежуточная аттестация по

предметам учебного плана соответствующего уровня образования осуществляется по

результатам текущего контроля успеваемости при условии, что по всем учебным предметам,

курсам, дисциплинам (модулям) учебного плана они имеют положительные результаты;

- обучающимся, достигшим выдающихся успехов в изучении учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей) учебного плана (победители предметных олимпиад

регионального и федерального уровня, участники сборных команд РФ, участвовавших в

международных олимпиадах по общеобразовательным предметам) в качестве результатов

промежуточной аттестации по предметам учебного плана соответствующего уровня

образования могут быть зачтены внеучебные образовательные достижения по

соответствующим учебным предметам по их желанию.

4. Меры по предупреждению перегрузки обучающихся

С целью предупреждения перегрузки обучающихся контрольные, проверочные

работы, зачеты не рекомендуется проводить в понедельник и субботу, за исключением

предметов, имеющих объем 1-2 часа в неделю, и на первой неделе после каникул. Перенос

зачета, контрольной работы в графике зачетов и контрольных работ, самостоятельное

проведение контрольных работ и зачетов, не предусмотренных графиком, осуществляется

только по согласованию с заместителем директора по учебно-воспитательной работе.

5. Права участников образовательного процесса на апелляцию итогов текущей,

промежуточной, итоговой аттестации

Участниками образовательного процесса являются педагогические работники,

родители (законные представители), обучающиеся. Каждый участник образовательного

процесса имеет право на объективную оценку своей работы. В образовательном учреждении

существуют следующие инстанции, в компетенции которых анализ объективности оценки

результативности работы участников образовательного процесса: администрация школы,

конфликтная комиссия.

Обращение рассматривается в течение недели с момента подачи на имя директора ОУ

и регистрации письменного обращения с изложением сути конфликта. Директор ОУ дает

письменное распоряжение одному из вышеперечисленных органов о расследовании и

предложениях по сути конфликта. Решение об объективности оценки выносится

руководителем ОУ в форме приказа и в обязательном порядке доводится до членов

педагогического коллектива. Участников конфликта ставят в известность о результатах

расследования, участники конфликта вправе обжаловать решение администрации в

вышестоящих инстанциях.

6. Порядок перевода обучающихся.

6.1. Обучающиеся, успешно освоившие содержание учебных программ за учебный
год, решением педагогического совета школы переводятся в следующий класс.

6.2. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной

программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных

причин признаются академической задолженностью.

6.3. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность в

установленные сроки.

6.4. Учреждение создает условия обучающемуся для ликвидации академической

задолженности и обеспечивает контроль за своевременностью ее ликвидации.

6.5. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти

промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету, курсу, дисциплине

(модулю) не более двух раз в сроки, определяемые Учреждением, в пределах одного года с

момента образования академической задолженности. В указанный период не включаются

время болезни учащегося, время каникул.

6.6. Для проведения промежуточной аттестации при ликвидации академической

задолженности во второй раз Учреждением создается комиссия.

6.7. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной

аттестации.

6.8. Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным

причинам или имеющие академическую задолженность,   переводятся   в   следующий

класс условно.

6.9. Обучающиеся в Учреждении по образовательным программам начального

общего, основного общего образования не ликвидировавшие в установленные сроки

академической задолженности с момента ее образования, по усмотрению их родителей

(законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по

адаптированным образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого-

медико-педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному плану.

6.10. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного

общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в установленные

сроки академической задолженности, продолжают получать образование в Учреждении.

	ПОЛОЖЕНИЕ
	1. Общие положения
	2. Система оценок
	3. Формы аттестации
	4. Меры по предупреждению перегрузки обучающихся
	5. Права участников образовательного процесса на апелляцию итогов текущей, промежуточной, итоговой аттестации
	6. Порядок перевода обучающихся.

		2024-06-11T14:26:15+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ЖУРАВЛЁВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"

		2024-06-11T14:29:15+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ЖУРАВЛЁВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"